materia sustineret, quem erat visura praesentem, docentem auditura, imitatura operantem ?

5

IX. *Quare corruptibilem hominem deus suscepit*

APO. Esto veniendi ad terras probabilis cum voluntate ratio videatur, quoniam pro hominis miseratione deus venisse perhibetur. Numquidnam ei impossibile
10 fuit, ex quacumque sublimiore materia incorruptibile corpus efficere, quo assumpto ita homini opem ferret, ne corruptibili homine gravaretur ?

ZAC. Omnia deus ex voluntate sua faciens nihil, quod sibi grave sit, velut coactus adsumit, sed, sicut falli non potest, ita ipse non fallit. Verum ergo ab eo fieri, non simulatum decebat, nec praestigiorum more phantasiam pro
15 homine monstrari, sed ut hoc esset, quod esse vellet videri. Itaque in homine vero pro omnium salute venturus et nasci debuit, et per ordinem vitae aetatis incrementa suscipere, ut simul et ea doceret quae facere homo possit nec fieri praeciperet quod non prius ipse per hominem assumptum fecisset.

20 X. *Quare deus ex femina nascatur ?*

APO. Fiat, si libet, certandi ex hac quoque parte compendium. Nonne hoc saltem indignum fuit, intra uterum feminae coalescere, aut credibile potest esse nasciturum sine semine fuisse conceptum ?

25 ZAC. Dixi dudum : intellectus fidem sequitur, nec nisi per fidem quae a se altiora sunt et deo proxima, humana mens percipit¹⁰⁴. Si enim ex non subsistenti materia vel ex quacumque, ut paulo ante dixisti, deus, cum vellet, et facere hominem potuit, nempe facilius de subsistenti et sua, ut nihil non verum et mirum magis esset, quod et morem nativitatis implesset et permixtionem
30 seminis non haberet ¹⁰⁵ ? Vel quod animal aut elementum deo carius quam homo est ? quae tantae formationi materia quam sanctae virginis aptior, intra quam spiritus dei electo purissimorum viscerum flore corpus effecit, in quo filius dei inter homines conversatus habitavit ? Quod ne incredibile videatur per spiritum dei fieri potuisse, intueri quid mundi spiritus possit, qui utique non deus, sed
35 unus ex operibus dei est : quam facile dissolutam naturaliter humum rigore constringat, aquas vertat in glaciem, ex hisdem ita et¹⁰⁶ nivem gignens, quae pondus levitate, colorem candore commutet; idem et cristalla¹⁰⁷ flatibus duret naturae suae non receptura mollitiem, et post haec deo impossibile fuisse crede quod esse possibile intellegis creaturae !

¹⁰⁴Renvoi au chap. VII : "nisi credideritis nec intellegitis" (p. 166,8-9).

¹⁰⁵L'édition de MORIN donnait un point au lieu du point d'interrogation à cet endroit. Nous accordons à *nempe* un sens interrogatif et non affirmatif.